
1 
 

  



2 
 

Obsah 

Základní údaje ......................................................................................................................................... 3 

Úvod ........................................................................................................................................................ 4 

Knihovní fond .......................................................................................................................................... 6 

Čtenáři, výpůjčky, návštěvnost ................................................................................................................ 8 

Služby čtenářům (i elektronické) ........................................................................................................... 12 

Kulturně výchovná a vzdělávací činnost ................................................................................................ 14 

Regionální funkce .................................................................................................................................. 20 

Další činnosti knihovny .......................................................................................................................... 21 

Příloha č. 1 - Přehled statistických údajů .............................................................................................. 22 

Příloha č. 2 - Výsledek hospodaření ...................................................................................................... 23 

Příloha č. 3 – Výroční zpráva v oblasti poskytování informací v roce 2024 .......................................... 25 

Příloha č. 4 - Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2024 ............................................................................... 26 

 

 

 



3 
 

Základní údaje 

 

Knihovna Jana Drdy 

 

příspěvková organizace 

základní knihovna pověřená výkonem regionálních funkcí 

adresa:   náměstí T. G. Masaryka 156, 261 01 Příbram 

IČO   00068179 

bankovní spojení: Komerční banka, a.s. 

číslo účtu  8133211/0800 

datová schránka:  6uckkxw 

e-mail:    knihovna@kjd.pb.cz 

telefon:   318 626 486 

web:    www.kjd.pb.cz  

 

statutární orgán:  Zdeňka Šmídová 

zřizovatel:  Město Příbram 

 

Přehled oddělení a poboček Knihovny Jana Drdy: 

Ústřední půjčovna pro dospělé 

Ústřední půjčovna pro děti 

Studovna 

Pobočka Březové Hory 

Pobočka Křižák 

Pobočka Škola 

 

Bibliobox pobočka Křižák 

Bibliobox nám. T. G. Masaryka 

 

 

Knihovna Jana Drdy je evidována na Ministerstvu kultury ČR pod číslem 2294. 

 

 

mailto:knihovna@kjd.pb.cz
http://www.kjd.pb.cz/


4 
 

 

 

Úvod 
 

Knihovny jako pilíře občanské společnosti a přirozená centra komunit. 

Knihovny jako vzdělávací a vzdělanost podporující instituce. 

Knihovny jako správci kulturního a znalostního bohatství. 

Koncepce rozvoje knihoven 2021-27 

 

Knihovna Jana Drdy poskytuje veřejné knihovnické a informační služby jako veřejná knihovna 

evidovaná na Ministerstvu kultury ČR (evidenční číslo 2294) a v souladu s ustanoveními Zákona 

č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních 

služeb (knihovní zákon). 

Knihovna Jana Drdy poskytuje přístup ke kulturnímu dědictví, vzdělání i zábavě 

prostřednictvím široké škály dokumentů zachycujících písmo, obraz, zvuk. Je sdíleným veřejným 

prostorem pro všechny bez rozdílu a bez ohledu na jazyk, náboženství nebo handicap. Prostorem, 

který musí být otevřený a zároveň bezpečný, odpovídá potřebám a požadavkům uživatelů a zároveň 

je ekonomicky efektivní. 

Její význam spočívá hlavně při podpoře čtenářské, informační a digitální gramotnosti jak u dětí 

a mládeže, tak i u dospělé populace. Je tradičním a přirozeným centrem sociální inkluze. 

K 31. 12. 2024 byl průměrný počet zaměstnanců přepočtený na úvazky 25,25 zaměstnance. 

Během roku podala výpověď Petra Kadlecová a Petra Holazová odešla na mateřskou dovolenou. 

V září se vrátily z mateřské dovolené dvě kolegyně. Chybějící úvazky během roku jsme pokrývali 

vlastními silami. 

Na rok 2024 schválilo ZM Příbram na provoz Knihovny Jana Drdy finanční příspěvek 

14 600 000 Kč. Ke konci roku by navýšen o 100 tisíc na konečných 14 700 000 Kč. Z rozpočtu 

Středočeského kraje byla na zajištění regionálních funkcí na rok 2024 poskytnuta částka ve výši 

2 464 000 Kč. 

Díky finanční podpoře Ministerstva kultury ČR jsme rozšířili nabídku služeb pro naše čtenáře. 

Z podprogramu VISK3 (58 000 Kč) jsme zakoupili výpůjčky elektronických audioknih. Další 

příspěvek (80 000 Kč) jsme 

použili na obnovu počítačového 

vybavení našich poboček. Dále 

z podprogramu VISK8 jsme 

získali dotaci na přístup 

do databází ASPI a PressReader.  

Od dubna 2024 jezdíme 

s novým užitkovým vozidlem 

Peugeot Rifter, který jsme získali 

díky investiční dotaci poskytnuté 

Středočeským krajem a je proto 

využíván na zajištění regionálních 

funkcí. V Ústřední půjčovně 

pro děti byla dokončena obnova 

regálů. 

      Nový užitkový vůz Peugeot Rifter 

 



5 
 

 

Knihovna je členem Svazu knihovníků a informačních pracovníků (SKIP) a Sdružení knihoven 

(SDRUK). 

Vedení Knihovny Jana Drdy srdečně děkuje všem čtenářům, návštěvníkům, dobrovolníkům 

a partnerům za jejich podporu v uplynulém roce. Vaše přízeň a aktivní účast na našich akcích 

chceme pokračovat v naší misi – šíření literatury, vzdělávání a kultury. 

Zvláštní poděkování patří našim zaměstnancům a dobrovolníkům, kteří svou práci a nadšení 

vkládají do přátelské atmosféry a kvalitních služeb knihovny. Také děkujeme našemu zřizovateli 

a partnerům za jejich důvěru a finanční i morální podporu. 

Díky vám všem můžeme i nadále udržovat knihovnu jako otevřené a inspirativní místo 

pro všechny generace. Těšíme se na další společné chvíle s knihami i kulturními událostmi. 

Děkujeme! 

 

                                                                                                                             Zdeňka Šmídová  

                                                                                                                            pověřená řízením 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



6 
 

Knihovní fond 
 

 

V roce 2024 bylo zapsáno 4484 knihovních jednotek. 

Z tohoto množství bylo nakoupeno 3690 knih a 89 

audiovizuálních médií. Z projektů dotovaných Ministerstvem 

kultury České republiky Cizojazyčná literatura a Česká knihovna 

naše knihovna obdržela 87 kusů knih. Darem získala knihovna 

do fondu 370 knihovních jednotek, zbytek tvořily náhrady 

od čtenářů.  

Zakoupeno bylo téměř stejné množství knih jako v roce 2023. 

Od května roku 2024 nabízíme čtenářům půjčování e-audioknih. 

Z tohoto důvodu došlo k poklesu nákupu klasických audioknih.  

 

 

 

Knihovní fond 
stav fondu přírůstek 

2022 2023 2024 2022 2023 2024 

ÚP dospělí 39739 39137 39420 1879 1636 1601 

Pobočka Křižák 17809 17986 17577 781 661 694 

Studovna 9024 9364 9735 433 225 271 

ÚP děti 11754 11862 12032 813 713 706 

Pobočka Školní 14001 13325 13725 685 600 564 

Pobočka BH 12326 11851 12262 773 460 513 

Výměnné fondy            
*v majetku KJD 

3448 3029 2487 0 0 0 

KNIHY ÚHRNEM 108101 106554 107238 5364 4295 4349 

 

AV média 1881 2006 2020 106 125 97 

Elektronické 
zdroje 

275 272 269 2 0 0 

Mapy 23 23 29 18 2 6 

Stolní hry 450 524 550 95 76 32 

              

FOND CELKEM 110730 109379 110106 5585 4498 4484 

 

V roce 2024 jsme uspořádali dva výprodeje vyřazených knih. Velmi úspěšné akce se účastnilo 237 

návštěvníků a prodali jsme knihy za 17 000 Kč. Od 2. pololetí roku 2024 prodáváme vyřazené knihy 

také v internetovém knihkupectví Megaknihy.  



7 
 

V roce 2024 byl rozpočet na nákup knih 1 000 000 Kč. Došlo ke zvýšení rabatu knih 

od nakladatelské značky Grada na 34 %. Průměrná nákladová cena námi nakoupených knih byla 260 Kč 

a průměrná MOC 366 Kč. V porovnání s rokem 2023 cena knih nerostla. Od 1. ledna 2024 zavedená 

nulová sazba DPH pro knihy se na ceně knih neodrazila. 

 

 

 

 

V roce 2024 byla provedena revize na pobočkách 

Březové Hory a Škola. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro ilustraci uvádíme dva doplňující grafy: první znázorňuje zvyšující se maloobchodní cenu knih 

a druhý pro srovnání zachycuje náklady na pořízení knihovního fondu KJD Příbram (rok 2018 byl rokem 

rekonstrukce budovy na TGM). 

 

 

 

 
 

 

 0,00 Kč

200 000,00 Kč

400 000,00 Kč

600 000,00 Kč

800 000,00 Kč

1000 000,00 Kč

1200 000,00 Kč

1

Náklady na pořízení knih

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024



8 
 

 
 

 

 

Oddělení Akvizice, zpracování a ochrany fondu průběžně navrhuje změny v signaturách naučné 

literatury a společně s Oddělením služeb pak tyto signatury v databázi průběžně upravuje. V roce 2024 

se začalo s doplňováním informace o umístění svazku v knihovně 

 

 

 

 

Čtenáři, výpůjčky, návštěvnost 
 

 

 

 

 

Statistické ukazatele za rok 2024 – počet 

registrovaných čtenářů je stabilní až mírně stoupající. 

Počet výpůjček i počty fyzických návštěvníků 

půjčoven oproti roku 2023 je mírně klesající. 

Návštěvníci si půjčují menší počet svazků, 

ale pravidelně. Je to i díky službě, kdy zasíláme 

čtenářům zdarma upozornění na e-mail o končící 

výpůjční lhůtě.  

 

 

 

 

 

 

260,00 Kč259,00 Kč263,00 Kč263,00 Kč271,00 Kč276,00 Kč
289,00 Kč299,00 Kč

314,00 Kč
326,00 Kč

349,00 Kč
366,00 Kč366,00 Kč

 0,00 Kč

 50,00 Kč

 100,00 Kč

 150,00 Kč

 200,00 Kč

 250,00 Kč

 300,00 Kč

 350,00 Kč

 400,00 Kč

1

Průměrná cena knihy

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024



9 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3110

2981

3196

2991

2552

2687

2783

2778

1353

1300

1595

1343

1068

1461

1632

1743

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

Čtenáři

čtenáři dospělí

čtenáři děti

141327

121799

136224

95564

83834

106962

116015

114777

248793

219392

225976

261532

202982

178958

186836

180979

0 100000 200000 300000 400000 500000

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

Výpůjčky

výpůjčky

prolongace



10 
 

 
 

 

Následující grafy dokumentují, jak se mění chování návštěvníků a jejich přesun do on-line prostředí. 

Vyhledávají dostupnost dokumentů na on-line katalogu, přihlašují se do čtenářského konta, půjčují si 

elektronické dokumenty a prodlužují si výpůjčky ze svého domova. 

 

 

 

55176

47664

54632

36915

33213

44083

45424

43144

21411

17111

19212

9100

8583

14926

21156

22919

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

Fyzické návštěvy půjčoven

návštěvníci dospělí návštěvníci děti



11 
 

 
 

 
 

 



12 
 

  

Trvalou součástí služeb knihovny se staly 

biblioboxy, kde je možné vrátit knihy i v době 

uzavření půjčoven. Jeden máme umístěný na náměstí 

T. G. Masaryka před hlavní budovou knihovny 

a druhý před pobočkou Křížák.  

Počet vrácených knih mírně klesá, přesto je tato 

služba velmi využívaná..  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Služby čtenářům (i elektronické) 
 

Registrovaní čtenáři knihovny mají ve spolupráci s portálem Palmknihy možnost půjčovat si také 

elektronické dokumenty. Tato služba se začala výrazněji využívat při uzavření knihovny v době 

koronavirové pandemie, ale počet výpůjček stoupá i nyní. Novinkou roku 2024 je půjčování  

elektronických audiknih. 

 

5229 4659 4659 5811

14303
10727 10116 9844

6973 7029 7029

11254

8327

5220
4454 4109

0

5000

10000

15000

20000

25000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Využití bibliboxů

TGM Křižák



13 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

154 178 255 297 436

803
1009

1364

1795
1635

0 0
0 0

0

0

0

0

0 458

0

500

1000

1500

2000

2500

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

E-výpůjčky

E-knihy E-audio



14 
 

 

Pro naše čtenáře i čtenáře jiných knihoven poskytujeme tzv. MVS – meziknihovní výpůjční službu. 

V rámci této služby zajistíme tituly, které Knihovna Jana Drdy nemá ve svém fondu.  

 

                         Obdržené požadavky z jiných knihoven            Zaslané požadavky  jiným knihovnám 

2022          1182            192 

2023            804                        111 

2024                 804            183 

 

Studovna poskytuje část služeb, které uživatelé využívali na „íčku“. Jedná se hlavně o kopírovací 

služby a veřejný internet. K dispozici jsou zde 4 počítačové stanice pro veřejnost a bezplatné Wi-Fi 

připojení. Čtenáři tak mohou využívat vlastní notebooky k práci či studiu v prostorách knihovny. 

Ve Studovně je přístup do databází Anopress a ASPI, nově také DNNT (Díla nedostupná na trhu) 

a Pressreader. Tato databáze umožňuje čtení zahraničních novin a časopisů nejen v knihovně, ale 

i z domova. 

 

Imobilním čtenářům v domech s pečovatelskou službou zajišťujeme pravidelnou donášku knih. 

 

Knihovna spravuje webové stánky http://www.kjd.pb.cz/ a administruje webové stránky 

pro obsluhované knihovny v rámci regionálních služeb  https://www.e-kis.cz/ . Knihovna se také 

prezentuje na sociálních sítích Facebook , Instagram a Twitter. 

Na webových stránkách knihovny je přístup do on-line katalogu knihovního fondu KJD Příbram. 

Registrovaní čtenáři mají on-line přístup do svého čtenářského konta, kde si mohou mimo jiné 

prodloužit výpůjčky, zarezervovat knihy, prohlížet historii výpůjček a využívat dalších služeb. 

 

 

Kulturně výchovná a vzdělávací činnost 
 

 
Knihovna Jana Drdy nabízí svým čtenářům a návštěvníkům nekomerční pořady a aktivity, 

při kterých se velkou měrou uplatňuje pracovitost a kreativita zaměstnanců knihovny. 

Některé projekty jsou celostátní a mají již dlouholetou tradici, jako je například Březen – měsíc 

čtenářů, Týden knihoven, Noc literatury, Knížka pro prvňáčka, Noc s Andersenem apod. 

 

 

http://www.kjd.pb.cz/
https://www.e-kis.cz/


15 
 

Příbramskou specialitou jsou především besedy s autory z příbramského regionu. V roce 

2025 to byla setkání s Taťánou Vencovskou, Terezou Bartošovou, Petrem Kadlecem, Josefem Fryšem, 

Katkou Míkovou. 

 

 
 

 

 

 

„Noc literatury” v Příbrami nabídla knihovna 

poosmé. Stejně jako v jiných městech v Čechách 

i v zahraničí četli profesionální herci i amatéři z nových 

překladů evropských autorů. 

 

 

 

Z literárních akcí je třeba zmínit 

komponovaný pořad Terezy Boučkové a Bedřicha 

Ludvíka s názvem „Dům v Matoušově ulici”. 

Projekt Listování uvedl scénické čtení z knihy „Světská 

mafie” za účasti autora Jaroslava Kmenty. 

 

 



16 
 

Knihovna pořádá množství přednášek a besed na nejrůznější témata. O zahradách, 

o geopolitické situaci (pobaltské státy, Írán a Izrael), o astronomii, četnících, vězeňství, o Bibli jako 

knize knih. Při příležitosti 35. výročí událostí listopadu 1989 se zde sešli pamětníci nad cenným 

dokumentárním filmem o událostech v Příbrami. Početná a velmi oblíbená jsou setkání s cestovateli. 

Ti návštěvníkům umožnili nahlédnout do Střední Ameriky, Jižní Ameriky, Ekvádoru, na Galapágy, 

do Dánska, Indie, Saúdské Arábie, Íránu, Maroka 

 

 
 

 

 

 

 

Virtuální univerzita 

3. věku v roce 2024 pokračovala 

dalšími čtyřmi kurzy - Santini, 

Včelařský rok, Každodenní život 

v barokních Čechách 

a na Moravě a Naše stromy. 

Do studia se zapojilo 32 studentů 

 

 

 

 



17 
 

,Některé cykly přednášek a setkání jsou v programu knihovny dlouhodobě: Setkání genealogů, 

Brain&Breakfast nebo Dějiny umění. 

 

Vyhledávanými projekty jsou akce v plenéru. Hojně navštívenou akcí byl osvědčený pochod 

pro celou rodinu „Dvořákova Vysoká”, který knihovna pořádá ve spolupráci s Památníkem Antonína 

Dvořáka ve Vysoké u Příbrami, Dvořákovo Příbramsko a Centrem celoživotního vzdělávání 

s knihovnou manželů Tomanových v Rožmitále pod Třemšínem. 

 

Aktivitou novou a velmi 

úspěšnou byl „Pochod pro mozek”. 

Vznikl spoluprací Města Příbram 

a Knihovny Jana Drdy na základě 

iniciativy organizace Právě teď! 

o.p.s. Na zábavnou vycházku 

si vyrazilo 45 (nejen) seniorů a už 

během cesty se účastníci těšili 

na další ročník. 

 

 

Nabídku turistických 

vycházek doplňují výlety klubu HP.  

 

 

„Strašidlům na stopě”, pátrací hra pro celou rodinu, 

není akce nová, ale každý rok jiná. V roce 2024 se 

jí zúčastnilo 279 dětí + jejich dospělý doprovod. 

 

 

Ne každý ví, že v knihovně se něco děje i tehdy, kdy 

je zavřeno. Právě v těchto hodinách navštěvují knihovnu 

předškoláci, školáci i studenti. Knihovnice pro ně připravují 

lekce informační výchovy, lekce tematické a nejrůznější 

aktivity, jejichž cílem je vychovat z dětí čtenáře a lidi 

informačně gramotné.  

 

 

Nejrozsáhlejším projektem, který knihovna pro děti 

dělá je „Knížka pro prvňáčka“. V roce 2025 se ho 

zúčastnilo 500 dětí z 19 školních tříd ze 7 škol. Prvňáčci se 

začnou s knihovnou seznamovat v lednu, po několika 

návštěvách jsou pak na konci školního roku slavnostně 

pasováni na čtenáře. Každý prvňáček pak dostane svou 

knížku. 

Žáci Základní školy speciální chodí do knihovny každých 14 dní a pracují zde na svém projektu 

„Překážky nás nezastaví“. 

Dětské kolektivy navštěvují knihovnu i odpoledne, kdy je zároveň knihovna otevřena 

pro veřejnost. Tehdy přicházejí školní družiny v rámci projektu „Čtení pro radost”. Pro úplně nejmenší 



18 
 

děti a jejich rodiče je určen projekt „S knížkou do života/BookStart”, tato pohádková setkání 

se uskutečňují jednou měsíčně pro dvě skupiny dětí. 

Akce pro celou rodinu, ale hlavně pro děti, je „Den pro dětskou knihu” s anděli, zpíváním, 

divadlem a tvořením. Velmi atraktivní je dětské nocování v knihovně „Noc s Andersenem”. 

 

 

Dětmi i rodiči jsou oblíbená divadelní představení pro děti. V roce 2025 to byly Jarní žabí 

příběhy a Klaunův vánoční stromeček. Náročnou disciplínou je příprava a realizace příměstských táborů 

pro děti. V roce 2024 knihovna pořádala a spolupořádala takové tábory tři. 

„Knižní strom přání” už byl v knihovně potřetí. Čtenáři pomáhají plnit vánoční knižní přání 

dětem z dětského domova v Solenicích a Lazci. 



19 
 

Hitem podzimu 2024 se stala „Deskoherní 

noc“, kdy hráčské vášni propadlo a do noci hrálo 

deskové hry 38 dětí a dospělých. 

 

 

V galerii „Na schodech” byly k vidění 

výstavy: V nouzi poznáš přítele, Nepijte z rozlitého, 

Náš Antonín Dvořák, Neznámá krajina, Pátečníci, 

1989 - Rok zázraků. 

 

 

Knihovna se také zapojuje do několika 

dobročinných projektů jako Český den proti 

rakovině, Sběr starých mobilních telefonů, sbírka 

Bíla pastelka a Den válečných veteránů. 

Pobočka Křižák spolupracuje 

se Sjednocenou organizací slabozrakých 

a nevidomých SONS, pořádá pravidelná setkání 

a SONS na oplátku připravuje neobvyklé přednášky 

pro děti a mládež. 

 

 

 

 

 

V roce 2024 proběhl 28. ročník literární 

soutěže „Příbram Hanuše Jelínka“. 

 

Svou činností poskytujeme alternativní 

způsob trávení volného času dětem i dospělým. 

Nabídku přizpůsobujeme potřebám současné 

společnosti, hledáme nové prostředky, jak se 

přiblížit občanům Příbrami. Jedno takové setkání 

pod názvem „Nebojme se digitalizace” uvedlo 

nové projekty knihovny, jejichž cílem je 

především vzdělávání seniorů v oblasti digitálních 

technologií, které budou realizovány v roce 2025. 

 

 

 

 

 

 

  



20 
 

Regionální funkce 
 

Na základě Smlouvy o přenesení regionálních funkcí je Knihovna Jana Drdy pověřenou 

knihovnou, tzn., že jejím úkolem je pomáhat menším knihovnám v regionu. Tato činnost je dotována 

z rozpočtu Středočeského kraje, zajišťuje ji Oddělení regionálních služeb (ORS). Jeho personální 

obsazení je 3,75 úvazku.  

Celkový počet obsluhovaných knihoven v našem 

regionu je 160, z toho je 137 knihoven neprofesionálních, 

18 profesionálních a 5 knihoven jiných sítí (Památník K. 

Čapka, Památník A. Dvořáka, Gymnázium Příbram, WŠ 

Příbram a knihovna na Svaté Hoře).  

Knihy do výměnného fondu (VF), který pak rozvážíme 

a půjčujeme menším knihovnám, nakupujeme přes portál firmy 

OPA, která nám zaručuje na každý titul rabat 33 %. Přírůstek 

VF za rok 2024 byl 2 305. Pokračujeme v aktualizaci VF, 

vyřadili jsme celkem 1591 svazků.  

Při konzultacích jsme pomáhali se zpracováním 

statistických výkazů, změnami v knihovních řádech, proběhly 

konzultace k informačnímu vzdělávání, organizaci knihovního 

fondu, nákupu a ochraně KF a vše kolem AKS Tritius REKS.   

V roce 2024 jsme najezdili 10 008 km. Do 

knihoven jsme rozvezli celkem 305 souborů s počtem 

svazků 18 296. Od dubna 2024 jezdíme v rámci zajištění 

služeb regionálních funkcí s novým užitkovým vozidlem 

Peugeot, který jsme získali díky investiční dotaci 

poskytnuté Středočeským krajem. 

I nadále pokračujeme v poskytování 

meziknihovních výpůjčních služeb pro naše obsluhované 

knihovny. Za tento rok jsme vyřídili 544 požadavků.  

Pokračujeme s nabídkou lekcí informační 

výchovy pro MŠ a ZŠ. Tuto službu využily knihovny 

Klučenice, Drhovy, Pečice, Počepice, Vrané nad Vltavou 

a Krásná Hora. Pro děti dvou prvních tříd ze ZŠ Nový Knín 

připravilo naše oddělení Pasování na čtenáře. 

 

 

Stále spolupracujeme s obecními knihovnami 

při tvorbě webových stránek. Pomáháme s balením, 

značením, revizemi a aktualizacemi knihovního fondu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

V rámci akce Týden knihoven se každoročně oceňují knihovnice a knihovníci neprofesionálních 

knihoven Středočeského kraje. Ocenění nese název Středočeský Kramerius. V letošním roce byla za náš 

region oceněna paní Tereza Kolaříková z Obecní knihovny Podlesí. Slavnostní předání ocenění 

proběhlo ve Středočeské vědecké knihovně v Kladně. 

 

 
Středočeský Kramerius – paní Kolaříková třetí zprava                     foto: S. Fojtová 

 

 

Další činnosti knihovny 
 

 Předsoudní a soudní vymáhání – v roce 2024 jsme rozeslali 14 předsoudních dopisů, z toho 

3 případy jsme předali právníkovi k soudnímu vymáhání.  

 V roce 2024 strávili zaměstnanci knihovny 1048 hodin na vzdělávacích akcích. 

 V rámci projektu Rozvoj měkkých dovedností pracovníků v kulturním a kreativním sektoru 

ve Středočeském kraji II proběhly workshopy na téma: 

▪ Lektorské dovednosti pro práci s dětmi,  

▪ Jak udržet rovnováhu mezi pracovním a rodinným životem,  

▪ Kreativní copywriting s AI,  

▪ AI jako efektivní pracovní nástroj,  

▪ Tvorba metodických materiálů ve vzdělávání,  

▪ Psychologie v profesní komunikaci a motivaci, 

▪ Komunikace napříč generacemi.  

  



22 
 

Příloha č. 1 - Přehled statistických údajů 
 

Přehled statistických údajů za rok 2024 v porovnání s rokem 2023 
% plnění 

2024/2023 

ÚDAJ ROK 2023 ROK 2024 

KNIHOVNÍ FOND (KF) celkem 
109379 110106 101% 

PŘÍRŮSTEK KF  4498 4484 100% 

        

POČET UŽIVATELŮ  4415 4521 102% 

z toho dětí do 15 let 1632 1743 107% 

        

VÝPŮJČKY celkem 302851 295756 98% 

          z toho časopisů 16570 15020 91% 

          z toho AV médií 7189 6179 86% 

          z toho e-výpůjčky 1795 2551 142% 

Výpůjčky knih - dospělým 205679 192250 93% 

Výpůjčky knih - dětem 66017 73148 111% 

        

Počet  návštěvníků půjčoven 66580 66063 99% 

Počet návštěvníků internetu 1990 1829 92% 

Počet on-line návštěvníků 93969 101453 108% 

        

Počet kulturních  a vzdělávacích 
akcí pro veřejnost 

950 1071 113% 

      -   návštěvníků na akcích 16177 18829 116% 

 

Komentář:  

Fond bez knih Středočeského kraje 

  



23 
 

Příloha č. 2 - Výsledek hospodaření  

 

 

 
 

V Ý N O S Y ( v Kč)

Č.účtu/ukazatel Rozpočet                   Skutečnost k 31.12.2024 %čerp

schválený Hl. Č DČ RS

601 výnosy za vl.výrobky 48 000,00 36 749,00 6 608,00 90,3

602 výnosy z prodeje služ 735 000,00 770 276,00 64 565,00 113,6

603 výnosy z pronájmu 0

604 výnosy z prod.zboží 1 000,00 3 133,00 313,3

641 sml.pokuty a úroky 0

642 ost. pokuty a penále 0

643 výn. z odep. pohl 0

644 výnosy z prod. mat. 0

645 výn. z prodeje DNM 0

646 výn. z prodeje DHM 0

648 čerpání fondů 200 000,00 36 728,00 0

649 jiné ost. výnosy 145 000,00 312 131,00 68 400,00 262,4

662 úroky 0

663 kursové zisky 0

665 výnosy z dl. fin. … 0

669 ost.fin.výnosy 0

vlastní výnosy celkem 1 129 000,00 1 155 884,00 142 706,00 115

671 transfery stát.rozpočet 0

672 transfery - MÚ provoz 14 600 000,00 14 700 000,00 100,7

        transfery - MÚ účelové 0

        transfery - kraj 2 440 000,00 2 464 000,00 101

transfery státních fondů 0

transfery Úřad práce 0

        transfery - ostatní 150 000,00 258 560,00 172,4

transfery celkem 17 190 000,00 17 422 560,00 0,00 101,4

výnosy celkem 18 319 000,00 18 578 444,00 142 706,00 102,2

hospodářský výsledek 0,00 -4 241,71 74 994,46 0

HV celkem 70 752,75 0

investiční příspěvek 0



24 
 

 

  

N Á K L A D Y ( v Kč)

Č.účtu/ukazatel Rozpočet                   Skutečnost k 31.12.2024 %čerp

schválený Hl. Č DČ RS

501 spotřeba - materiál 1 423 536,00 1 387 629,02 8 429,59 98,1

502 spotřeba - el. energie 120 621,00 231 030,04 4 033,26 194,9

502 spotřeba - plyn 326 305,00 476 538,90 1 155,00 146,4

502 spotřeba - voda 57 778,00 72 678,66 1 312,08 128,1

502 spotřeba - teplo, TUV 0,0

503 spotř. ost.neskl. …. 0,0

504 prodané zboží 5 500,00 175,00 19 348,64 355,0

511 opr. a údržba 216 000,00 310 573,13 143,8

512 cestovné 60 000,00 65 378,00 109,0

513 náklady na repre 15 000,00 14 601,00 97,3

518 ostatní služby 746 000,00 786 904,81 8 449,55 106,6

521 mzdové náklady 10 555 000,00 10 554 036,50 18 672,50 100,2

524-528 ost. nákl. na zam 4 049 260,00 3 958 190,04 6 310,92 97,9

531,532,538,591,595 daně 1 500,00 3 800,00 253,3

541 smluvní pokuty … 0,0

542 ost. pokuty a penále 0,0

543 dary 0,0

547 manka a škody 0,0

549 jiné ost. náklady 225 500,00 356 198,61 158,0

551 odpisy dlouh.maj. 217 000,00 190 868,00 88,0

552,553 zůst.cena prod.m 0,0

554 prodané poz. 0,0

555 tvorba zák. rezerv 0,0

556 tvorba zák.opr. … 0,0

557 odpis pohledávky 0,0

558 náklady z DDM 300 000,00 172 884,00 57,6

562 úroky 0,0

563 kurzové rozdíly 0,0

569 ostatní fin. náklady 1 200,00 0,0

náklady celkem 18 319 000,00 18 582 685,71 67 711,54 101,8



25 
 

Příloha č. 3 – Výroční zpráva v oblasti poskytování informací v roce 2024  
 

 



26 
 

Příloha č. 4 - Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2024 
 
 
Věra   Almáši 

Svatava   Behúnová 

Bc. Marcela    Černá 

Petra    Dařílková 

Blanka    Falátová 

Mgr. Svatomíra  Fojtová 

Bc. Barbora    Fortelková 

Mgr. Daniela   Chlebounová 

Daniela    Kleindienst 

Kamila   Komanová 

Monika    Kulhánková 

Lucie    Maříková 

Bc. Stanislava  Nechvátalová 

Katuše    Nolčová 

Mgr. Stanislava  Pelánová 

Soňa   Ryšavá 

Martina   Řechková 

Věra   Schneiderová, DiS 

Daniel    Skřípal 

Monika    Šedivá 

Zdeňka    Šmídová 

Karel    Šťastný 

Jiří    Švehla 

Lenka    Vápeníková 

Eva    Zajíčková 

Hana    Zemková 

 



27 
 

 


